
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 17 gennaio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 17 gennaio 2005 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 3 dicembre 2004 - Deliberazione N. 2209 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 Istruzione - Ormel - F.P. - O.P. e N. 18 Assistenza Sociale - P.O.R. - 
Campania 2000-2006 - Misura 3.5 - lett. f) - Certificazione dei percorsi formativi e delle competenze 
professionali. 

 

omissis 
Premesso 

• Che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 2843/2003 ha approvato i nuovi profili 
professionali sociali in Regione Campania; 

• che l’approvazione dei nuovi profili costituisce una naturale integrazione e continuazione del 
complesso delle iniziative sviluppate in Campania con l’avvio dei programmi della Legge 328/2000 e si 
configurano come una implementazione dei Piani di zona sociali; 

• che le attività formative sia sul versante della domanda di nuove competenze, sia dal lato 
dell’offerta di formazione mirata, contribuiscono a migliorare la qualità dei servizi sociali agendo sul 
fronte dello sviluppo professionale degli operatori. 

Considerato 

• che la definizione dei nuovi profili professionali sociali ha determinato in Campania il sostanziale 
azzeramento dei vecchi profili professionali; 

• che il possesso del titolo professionale è stata condizione d’accesso per gli operatori ad opportunità 
di lavorio che si sono determinate nell’ambito dello sviluppo dei piani di zona sociale; 

• che l’iniziativa dell’Assessorato alle Politiche Sociali della Giunta Regionale della Campania in tema 
di politiche sociali è ormai una delle politiche centrali per lo sviluppo dei servizi sociali nella nostra 
Regione; 

• che lo sviluppo dei servizi sociali ha naturalmente necessità di operatori sociali qualificati e per i 
quali e opportuno consentire percorsi di aggiornamento e riqualificazione professionale; 

Valutato 

• che il Settore Orientamento Professionale, di concerto con il settore Politiche Sociali, ha approvato, 
con Decreto Dirigenziale n. 137 del 13/10/04 - pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 del 18/10/04 - una 
“Manifestazione di interesse” che ha come finalità la ricognizione quantitativa e qualitativa degli 
operatori sociali che hanno operato e che operano nell’ambito dei servizi promossi dai piani di zona sociali 
in applicazione della Legge 328/2000; 

• che a seguito della Manifestazione d’interesse promossa dal Settore Orientamento Professionale è 
intenzione dell’Assessorato alle Politiche Sociali promuovere specifici percorsi di aggiornamento e 
riqualificazione professionale rivolti agli operatori sociali che hanno aderito alla stessa; 

• che si ritiene opportuno promuovere questi percorsi esclusivamente rivolgendosi agli operatori 
sociali che hanno avuto o hanno in corso rapporti di lavoro, secondo la normativa vigente, nell’ambito 
delle attività e dei servizi promossi dai piani di zona sociale e citati nella Manifestazione di Interesse; 

• che il Settore Politiche Sociali e il Settore Orientamento Professionale hanno definito specifiche 
misure compensative, per ogni figura professionale del sociale e specifici percorsi di aggiornamento e di 
formazione; 

Preso atto 

• che è possibile finanziare questo programma nell’ambito della Misura 3.5 - lett. f) - cofinanziata dal 
Fondo Sociale Europeo - P.O.R. Campania 2000 - 2006, in relazione all’obiettivo di adeguamento e 
rafforzamento del sistema oggetto dell’intervento, dal punto di vista del livello di qualificazione delle 
risorse umane presenti sul territorio regionale; 

• che attraverso questo intervento, infatti, la Regione intende migliorare la qualità e l’affidabilità 
degli attori del sistema, al fine di garantire l’innalzamento diffuso ed omogeneo sul territorio degli 
standard di erogazione delle prestazioni; 

• che nell’ambito delle risorse della misura 3.5 del P.O.R. - Campania 2000/2006 è da prevedere un 
impegno finanziario di E. 8.000.000/00; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 17 gennaio 2005 2 / 2 

• che le risorse necessarie a realizzare le attività di aggiornamento e di riqualificazione degli 
operatori sociali saranno utilizzate nel rispetto delle procedure di evidenza pubblica e della vigente 
normativa regionale in materia di accreditamento degli enti di formazione; 

Visto 

- La Legge 845/78 

- La Legge 8 novembre 2000 n. 328 

- La delibera di G.R. n. 1824 del 4.5.2001; 

a) La delibera di G.R. n. 1826 del 4.5.2001; 

- La delibera di G.R. n. 352 del 31.01.2003; 

- La delibera di G.R. 3466/2000 

Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati:  

• di approvare la proposta di un intervento di aggiornamento e di riqualificazione rivolta: 

a) agli operatori sociali attualmente impegnati, o che comunque abbiano prestato servizio con 
qualifica o priva di essa; 

b) ad operatori sociali con esperienza professionale e lavorativa documentata nel campo delle 
politiche sociali che abbiano operato nell’ambito delle attività promosse dai Piani di Zona Sociale (D.G.R. 
n. 1824 e 1826 del Maggio 2001); 

predisposta dal Settore Politiche Sociali e dal Settore Orientamento Professionale, di seguito elencate 
e che formano parte integrante del presente Processo Verbale: 

1. Operatore Socio Assistenziale Allegato A composto da n. 15 pagine; 

2. Mediatore Culturale Allegato B composto da n. 15 pagine; 

3. Operatore Infanzia Allegato C composto da n. 15 pagine; 

4. Tecnico inserimento lavorativo Allegato D composto da n. 15 pagine; 

5. Animatore Sociale Allegato E composto da n. 15 pagine; 

6. Tecnico Accoglienza Allegato F composto da n. 15 pagine; 

• di ribadire l’obbligatorietà di adeguare la qualifica per svolgere l’attività; 

• di destinare, con prelievo dalla Misura 3.5 lett. f) del P.O.R. - Campania 2000/2006, risorse pari ad 
E 8.000.000,00; 

• di demandare al Dirigente del Settore Orientamento Professionale la predisposizione e l’emanazione 
dello specifico bando per individuare e selezionare gli Enti di formazione Professionale che dovranno 
realizzare i percorsi di aggiornamento e riqualificazione degli operatori sociali impegnati nei piani di zona 
sociali; 

• di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul 
B.U.R.C.; 

• di pubblicare il presente atto sul sito “www.regione.campania.it”. 

• di inviare ai Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento nn. 17 e 18, al Settore Formazione 
Professionale ed al Settore Orientamento professionale per gli adempimenti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


